
Hvis du går ind på en hvilken
som helst arbejdsplads, hvor der
arbejder elektrikere, vil du sand-
synligvis kunne se
spændingstestere. Disse praktis-
ke apparater - som ofte kan
være i en skjorte- eller bukse-
lomme - er populære, fordi de
hurtigt kan påvise, om der er
spænding tilstede. Det gør dem
særdeles praktiske til almindelig
spændingskontrol. Spændings-
testere er derfor populære hos
elektrikere. Disse apparater er
dog ikke alle ens. Forskellene
viser sig i forbindelse med
sikkerhed, pålidelighed og
brugervenlighed. 

Hvis du undersøgte alle spæn-
dingstestere på markedet og
bemærkede forskellene, ville du
hurtigt se, at de kan inddeles i
to overordnede kategorier:
Solenoidebaserede testere og
elektroniske testere. Solenoide-
baserede testere har været i
brug længe - de var de første
spændingstestere på markedet,
og de bruges stadig mange
steder. 

Når spændingen overstiger en
bestemt grænse, angiver, teste-
ren, at der er spænding tilstede.
Under det pågældende niveau
reagerer testeren ikke.
Grænserne er tydeligt forskellige
i de to kategorier, hvilket har
stor betydning for sikkerhed og
brugervenlighed. Lad os se
nærmere på spændingstesterne
i de to kategorier, så du kan
drage dine egne konklusioner
mht., hvad du bør have i din
værktøjskasse - eller i din
lomme.

Solenoidebaserede
spændingstestere
Som navnet antyder, er disse
apparater baseret på solenoide-
principper. En solenoide er
baseret på en bevægelig ferrit-
kerne i forbindelse med
magnetisering og afmagnetise-
ring af en elektromagnetisk
spole. Indikatorfunktionen i
disse testere er baseret på en
fjeder, som styrer en mekanisk
viser. Fjederen bremser ferritker-
nen - som glider til den ene
eller anden ende af kammeret,
afhængigt af om spolen har

tilstrækkelig energi til at få
kuglen til at overvinde den
modsatrettede kraft fra fjederen.
Den nødvendige energimængde
begrænser de solenoidebase-
rede testeres følsomhed.
Muligheden for at måle højere
spændinger begrænser mulighe-
den for at påvise spændinger
under 100 volt, fordi magne-
terne har et begrænset
dynamisk område, og det er en
uheldig svaghed ved solenoide-
testere. Hvis du bruger en på 
24 volt- eller 48 volt-styrings-
kredsløb, kunne du lige så godt
bruge en træpind. 

Anvendelsesnote

Forskelle i
spændingstestere
kan være chokerende

Figur 1: Der opstod en alvorlig fejl i denne 
solenoidetester, da den blev udsat for en impuls.
Selv med en MOV (metaloxidvaristor) (se A),
ødelægges enheden pga. overophedning (se B).

Figur 2: Strømbegrænsende modstande (se C) beskytter
denne elektroniske tester, hvilket betyder at der aktiveres en
pålidelig fejlmekanisme, når testeren udsættes for elektriske
impulser.



Den lave indgangsimpedans
er et alvorligt problem i forbin-
delse med solenoidebaserede
testere - 10 kΩ, når de er bedst,
men ofte helt ned til 1 kΩ. Ved
hjælp af Ohms lov kan du
konstatere, at solenoidebaserede
testere nemt kan give sig til
kende i et kredsløb som belast-
ninger - og dermed gribe
forstyrrende ind i driften af
kredsløbet. De solenoidebase-
rede testeres forholdsvis høje
strømforbrug betyder, at der
udvikles markant mere varme,
så der opstår risiko for at tes-
terne bliver overophedet endda
så meget, at testeren
ødelægges, hvis spændingen
måles i bare lidt for lang tid (se
figur 1). Faktisk bør du lade
solenoidebaserede testere
nedkøle i op til et halvt minut
mellem hver måling. Hvis din
PLC (Programmable Logic
Controller) går ned og fabriks-
chefen klager over manglende
produktivitet, er du underlagt
denne begrænsning. Selv test af
stik kan være usikkert. Du
kunne selvfølgelig slæbe rundt
på en håndfuld forskellige tes-
tertyper og bruge dem på skift,
men så er fordelen ved at bruge
en lille tester forsvundet. 

Solenoidebaserede testere
kan normalt ikke overholde IEC
61010 pga. det store strømfor-
brug, den ringe dielektriske
modståen og impulsnedbrydning
pga. transienter fra lysnettet.
Dette er en af årsagerne til, at
mange virksomheder har forbudt
brug af spændingstestere på
andet end 24 volts styringskreds-
løb. Nogle virksomheder har
endda helt forbudt brugen af

dem. Om lidt vil vi se på årsa-
gerne til at genoverveje disse
begrænsninger, i hvert fald i
forbindelse med kategoriklassifi-
cerede elektroniske
spændingstestere. 

Solenoidebaserede testeres
høje strømforbrug har endnu en
ulempe. Ved at anvende Ohms
lov på en solenoidebaseret
tester med lav impedans ses, at
der nemt kan gå en dødbrin-
gende strøm gennem testeren.
Hvis du bruger isolerede hand-
sker, kan du mindske risikoen
for elektrisk stød, men der vil
være risiko for en livsfarlig
lysbue, hver gang du bruger
testeren. Der findes selvfølgelig
mere risikable ting end at bruge
en solenoidebaseret tester, men
der findes også mere sikre ting,
du kan gøre i stedet for, f.eks.
bruge en elektronisk spændings-
tester.

Elektroniske spændings-
testere
Den første bemærkelsesværdige
fordel ved en elektronisk
spændingstester er det robuste
og kompakte design i forhold til
spændingstestere baseret på
gammel teknologi. De er derfor
lettere at bære rundt på og
mindre tilbøjelige til at gå i
stykker. Disse fordele blegner
imidlertid i forhold til de
væsentlige sikkerhedsfordele,
som skyldes den langt højere
indgangsimpedans i elektroni-
ske spændingstestere. Nogle af
disse testere har en indgangs-
impedans på 1 MΩ - ca. 
100 gange højere end solenoi-

debaserede testere. Selv i den
lave ende er indgangsimpedan-
sen på 20 kiloohm, hvilket er
dobbelt så højt som de bedste
solenoidebaserede testere.
Anvend Ohms lov, og du vil
tydeligt kunne se fordelene. Du
kommer til at arbejde med en
meget lavere indgangsstrøm.
Det øger sikkerheden. Det bety-
der også, at du skal bruge meget
mindre tid - hvis nogen - på
nedkøling af testeren mellem to
målinger. De fungerer ved lavere
spænding og er normalt klassifi-
ceret i en IEC-kategori. Figur 2
viser indgangsbeskyttelsesdelen
i kredsløbet, som muliggør klas-
sificering i en IEC-kategori.
Dermed kan du mere sikkert og
hurtigere udføre fejlfinding i
forbindelse med en lang række
problemer.

Den højere impedans har en
ulempe: En elektronisk tester
kan vise spænding i en energi-
løs leder (f.eks.
spøgelsesspændinger). Det kan
ske, når én leder inducerer
spænding i en parallelt anbragt
leder. Denne spændingsangi-
velse kan være en ulempe, fordi
der angives en falsk positiv. På
den anden side kan det også
være en fordel. For det første
bliver du ikke lullet ind i en
falsk tryghed, hvor du tror en
spændingsførende leder er
spændingsfri. Forestil dig, hvad
der ville ske, hvis en solenoide-
baseret tester ikke reagerede på
de 80 volt, der løber igennem
en strømførende ledning, og du
griber fat i ledningen? 



Andre overvejelser
Forskellene findes ikke kun i
selv testerne. Det er heller ikke
kun problemet solenoide kontra
elektronisk, der skal løses. Der
findes flere andre vigtige over-
vejelser i forbindelse med din
sikkerhed og produktivitet.

Mange begår den fejl i forbin-
delse med testudstyr, 
at de forsøger at spare på
ledninger og prober. Det kan
vise sig at blive dyre besparel-
ser. Billige og dårligt fremstillet
indgangskomponenter er tilbøje-
lige til at have fejl i de
materialer, som egentlig skulle
beskytte dig. Husk, at du
normalt holder tilbehør i
hånden, når du udfører målinger.
Hvis der opstår fejl, kan det
have alvorlige konsekvenser for
dig. Det er vigtigt at opretholde
et højt sikkerhedsniveau for alt
dit måleudstyr. Du skal vælge
tilbehør, der er egnet til arbejde
i et industrielt miljø, og holde
øje med slid og andre skader,
som opstår med tiden. Dermed

skal du aldrig bekymre dig om
fejl i en testledning eller probe -
eller konsekvenserne. Se efter
IEC-klassificeringen (f.eks. KAT
II, KAT III eller KAT IV) på din
tester, og køb ledninger og
andet tilbehør, som mindst over-
holder denne klassificering. 

Yderligere egenskaber kan
gøre din tester mere anvendelig.
Disse egenskaber kan dog gøre
testerne tungere og dyrere. Hvis
du har brug for disse egenska-
ber, skal du tage dem med i
overvejelserne, når du køber en
spændingstester.

kwiersma
selve
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